
COMUNE DI PALERMO 
S T A F F O R G A N I I S T I T U Z I O N A L I 
Ufficio Gare Affidamento Servizi 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E 

N. Il© D E L 13APr,2QiB 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLE SOCIETÀ' CONCESSIONARIE DEI QUOTIDIANI 

"EDISERVICE SRL", "GDS MEDIA a COMMUNICATION SRL" E "IL SOLE 24 ORE SPA" 

DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI GARA PROCEDURA APERTA "SERVIZIO 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE AZIONI INTEGRATE CONTRASTO ALLA POVERTÀ' 

ABITATIVA - PROGRAMMA OPERATIVO PON METRO CITTA' DI PALERMO 2014-2020 -

CIG 7373105EB6". 

\ * 13 API, 2011 

5 p.«.«,_j6M5L_ 

i 

in 



Per l'esame dell'argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna la 
seguente relazione: 
P R E M E S S O C H E : 
-con nota prot. n. 202545 del 07/03/2018 è stata trasmessa la Determinazione Dirigenziale a contrarre 
n. 153 del 21/02/2018 e Determinazione Dirigenziale n. 185 del 01/03/2018 dell 'Area della 
Cittadinanza Solidale di ricorso alla procedura aperta per l'affidamento del "SERVIZIO 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE AZIONI INTEGRATE CONTRASTO ALLA POVERTÀ' 
ABITATIVA - PROGRAMMA OPERATIVO PON METRO CITTA' DI PALERMO 2014-2020 
importo € 2.974.000,00 - CIG 7373105EB6", per l'attivazione da parte dello scrivente Ufficio 
del procedimento per l'affidamento del relativo appalto; 
V I S T I gli artt. 72 e 73 del Codice dei Contratti Pubblici che disciplinano la pubblicazione dei bandi di 
gara; 
V I S T O i l Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 in materia di definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D . 
Lgs 50/16; 
R A V V I S A T A la necessità di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara sopra citata in 
adempimento a quanto previsto dall'art. 73 del Codice dei Contratti Pubblici e al citato Decreto 
Ministeriale; 
D A T O A T T O che, stante- che l'importo del servizio da appaltare è superiore alla soglia comunitaria, 
ai sensi della citata normativa occorre procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara per estratto su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione 
locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
P R E S O A T T O che per principali quotidiani a diffusione nazionale si intendono quelli aventi una 
significativa diffusione, in termini di vendita, in tutte le regioni e destinati prevalentemente a fornire 
contenuti informativi di interesse generale; 
-che ai sensi dell'art. 3, comma 2 del citato decreto, per area interessata, ai fini della pubblicazione su 
quotidiani locali, s i intende i l territorio della provincia cui afferisce l'oggetto dell'appalto e 
nell'ambito del quale si esplicano le competenze dell'amministrazione aggiudicatrice; 

V I S T O l'art. 2 del comma 3 del D .P .R .S . 31/01/2012 n. 13 che prevede che per la verifica della 
diffusione reale di una testata - nazionale o locale - da parte delle stazioni appaltanti fanno fede i dati 
di vendita risultanti dall'ultima rilevazione ufficiali di A D S (accertamento diffusione stampa); 
V I S T I i dati di vendita dei quotidiani risultanti dalla rilevazione ufficiale di A D S (accertamento 
diffusione stampa) pubblicati sulla G U R S n. 5 del 30/01/2015 unitamente alla suddetta circolare del 
11/12/2014; 
V I S T I i dati di vendita di cui alle recenti rilevazioni ufficiali di A D S consultabili su internet; 

D A T O A T T O , ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D . L . 66/14 convertito con modificazioni nella legge 
n.89/2016, come modificato dalla L . 208/15, che la categoria di servizi da acquisire non rientra fra 
quelle indicate all'art. 1 del D .P .C .M. 24/12/2015, nè fra le categorie merceologiche di cui all'art. 1 
comma 7 del D . L . 95/12 convertito in Legge n.135/12 e del D . M . 22/12/2015, per le quali ricorre 
l'obbligo di approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadri messi a disposizione da Consip 
s.p.a e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 
D A T O A T T O , in ogni caso, che risulta inesistente, al momento, sia una convenzione stipulata da 
C O N S I P s.pa. che dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto di acquisizione; 
D A T O A T T O altresì, che i servizi di pubblicazione non sono presenti neppure sul M E . P A ; 
D A T O A T T O che è stata effettuata un'indagine di mercato fra gli operatori economici del settore al 

fine di valutare la congruità del prezzo per la pubblicazione dell'avviso di che trattasi, i l quale è stato 
individuato in € 300,00 oltre I V A per la pubblicazione su ciascun quotidiano a diffusione nazionale e 
in € 300,00 oltre I V A per la pubblicazione su ciascun quotidiano a maggiore diffusione locale ; 
R I T E N U T O , stante l'importo complessivo del servizio di pubblicazione dell ' avviso di che trattasi, 
procedere all'affidamento diretto ai sensi del citato art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/16 -
previa acquisizione dei preventivi di spesa da parte delle società concessionarie dei vari quotidiani a 
diffusione nazionale e regionale - , così da garantire i l rispetto dei principi di non discriminazione, 
concorrenza, trasparenza ma al tempo stesso la tempestività dell'azione amministrativa; 

2 



R I C H I A M A T O l'art. 95 comma 4 del Codice Contratti Pubblici che elenca le circostanze al 
verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del minor prezzo anzicchè del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
D A T O A T T O che l'acquisizione in argomento, riguarda servizi caratterizzati da elevata ripetitività, 
stante la serialità della prestazione richiesta e non aventi notevoli caratteristiche di contenuto 
tecnologico o carattere innovativo; 
- che pertanto, ai sensi del citato art. 95, comma 4, lettera c) può essere utilizzato quale criterio di 
selezione dell'offerta quello del minor prezzo rispetto ai prezzi sopra indicati ritenuti congrui, con 
esclusione di offerte alla pari o in aumento; 
D A T O A T T O che con note rispettivamente prot. n. 584333 del 30/03/2018, prot. n. 584306 del 
30/03/2018, prot. n. 584324 del 30/03/2018, prot. 584318 del 30/03/2018, prot. 584320 del 
30/03/2018 e prot. n. 584329 del 30/03/2018, sono stati richiesti i relativi preventivi di spesa alle 
società concessionarie G D S M E D I A & C O M M U N I C A T I O N s.r.L, a E D I S E R V I C E s.r.L, a A . 
M A N Z O N I & C . s.p.a, a I L S O L E 24 O R E s.p.a. a P K S U D s.r.L e a I N T E L M E D I A PUBBLICITÀ' 
s.r.l. per la pubblicazione dell'allegato avviso sui quotidiani ; 

- che le suddette società hanno offerto i seguenti prezzi rispetto al prezzo a base d'asta di € 300,00 
oltre I V A per la pubblicazione su ciascun quotidiano a diffusione nazionale e di € 300,00 oltre I V A 
per la pubblicazione su ciascun quotidiano a maggiore diffusione locale : 
1) G D S M E D I A & C O M M U N I C A T I O N s.r.L : G I O R N A L E D I S I C I L I A € 299,00 oltre I V A e 
I T A L I A O G G I € 299,00 oltre I V A unicamente in abbinata, giusta preventivo acquisito al prot. n. 
587173 del 03/04/2018; 

2) E D I S E R V I C E s.r.l. : Q U O T I D I A N O D I S I C I L I A ( E D I Z I O N E D E L S A B A T O ) € 268,00 oltre 
I V A e I L G I O R N A L E € 220,00 oltre I V A , giusta preventivo acquisito al prot. n. 586989 del 
03/04/2018; 
3) A . M A N Z O N I & C . s.p.a. : L A S T A M P A € 245,00 oltre I V A , e L A R E P U B B L I C A € 255,00 oltre 
I V A mentre in abbinata i l prezzo di € 465,00 oltre I V A giusta preventivo, acquisito al prot. n. 586870 
del 03/04/2018; 
4) I L S O L E 24 O R E s.p.a. - I L S O L E 24 O R E € 400,00 oltre I V A , I L T E M P O € 180,00 oltre I V A , 
giusta preventivo, acquisito al prot. n. 589544 del 03/04/2018; 
5) P K S U D s.r.l. : Corriere della Sera € 258,00 oltre I V A giusta preventivo, acquisito al prot. 588633 
del 03/04/2018; 
6) I N T E L M E D I A P U B B L I C I T À ' s.r.l. : I L F A T T O Q U O T I D I A N O € 260,00 oltre I V A giusta 
preventivo acquisito al prot. 587118 del 30/03/2018; 
R I T E N U T O inammissibile i l prezzo offerto da I L S O L E 24 O R E s.p.a. per la pubblicazione 
dell'avviso sul quotidiano I L S O L E 24 O R E di € 400,00 oltre I V A , essendo l'importo offerto 
superiore all'importo a base d'asta; 
D A T O A T T O che, sulla scorta della normativa sopra richiamata, i quotidiani a diffusione locale 
aventi una significativa diffusione, in termini di vendita, nel territorio di riferimento (provincia di 
Palermo) sono solamente i l Giornale di Sici l ia e i l Quotidiano di Sici l ia ; 
R I T E N U T O dover procedere all'affidamento diretto del servizio di pubblicazione degli avvisi in 
questione alle società concessionarie dei quotidiani che hanno offerto i l minor prezzo per la 
pubblicazione richiesta, rispetto ai prezzi a base d'asta fissati; 

P R O P O N E 
1) di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Codice Contratti Pubblici, 

all'affidamento diretto del servizio di pubblicazione su due dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale e su due a maggiore diffusione locale, del succitato avviso alle relative società 
concessionarie che hanno offerto i l minor prezzo, approvando i seguenti preventivi: 
- E D I S E R V I C E s.r.l.: Q U O T I D I A N O D I S I C I L I A ( E D I Z I O N E D E L S A B A T O ) € 268,00 oltre 
I V A , giusta preventivo acquisito al prot. n. 586989 del 03/04/2018; 

- G D S M E D I A & C O M M U N I C A T I O N s.r.L: G I O R N A L E D I S I C I L I A € 299,00 oltre I V A e 
I T A L I A O G G I € 299,00 oltre I V A per complessivi €. 598,00 oltre I V A unicamente in abbinata, 
giusta preventivo acquisito al prot. n. 587173 del 03/04/2018; 

- I L S O L E 24 O R E s.p.a.: I L T E M P O € 180,00 oltre I V A giusta preventivo, acquisito al prot. n. 
589544 del 03/04/2018; 

3 



3%s?5=r €729^61VAcompresa in favore di G D S M E D I A & C O M M U N I C A T I O N s.r.l. P i . 06263430826; 
— - ES2S22325ÉJZDICE A N A G R A F I C O : 4285208; - -'• < „ : , „ « . . ^ . ^ 

... - € 219,60 I V A compresa in favore di I L S O L E 24 O R E s.p.a. P i . 00777910159; C\q\l£ì2/*IS p e g , 
5) attestare, ai sensi dell'art. 163 c.2 del T . U . E E L L che i predetti impegni risultano necessari ad 

^ evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente dovuti alla perdita dfi finanjdame^nti _ 

2) affidare - ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a) del Codice Contratti Pubblici - alle 
società di cui al precedente punto 1) i l servizio di pubblicazione sui quotidiani sopra menzionati 
dell'avviso allegato per gli importi i v i indicati. 
Allegati : avvisodfc^ara,x5iseventivi. 

C o l l a b o r a t o r ^ ^ ^ ^ p É T O Ì s t r a t i v o Esperto Amministrativo 
N i c o l a J S p ^ ^ Dott.ssa Rosa Ania^Vi ta l e 

- ~~ I L D I R I G E N T E 
- Visto l'art. 5 1 , comma 3, della L . 142/90 recepito dalla L . R . 48/91 e ss. mm. I L ; 
- Vis t i : i l D.Lgs. 267/00, i l Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto i l vigente regolamento di contabilità; 
- Visto l'art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale 
- Condivisa la superiore relazione; 

D E T E R M I N A 
1) Procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Codice Contratti Pubblici, all'affidamento 
diretto del servizio di pubblicazione su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, e su due a 
maggiore diffusione locale, dell'avviso di gara relativo all'affidamento mediante procedura aperta 
del "SERVIZIO PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE AZIONI INTEGRATE CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ' ABITATIVA - PROGRAMMA OPERATIVO PON METRO CITTA' DI PALERMO 2014-
2020 - CIG 7373105EB6", in favore delle società concessionarie che hanno offerto i l minor prezzo, 
approvando i seguenti preventivi: 

- E D I S E R V I C E s.r.L: Q U O T I D I A N O D I S I C I L I A ( E D I Z I O N E D E L S A B A T O ) € 268,00 oltre 
I V A , giusta preventivo acquisito al prot. n. 586989 del 03/04/2018; 

- G D S M E D I A & C O M M U N I C A T I O N s.r.L: G I O R N A L E D I S I C I L I A € 299,00 oltre I V A e 
I T A L I A O G G I € 299,00 oltre I V A per complessivi € . 598,00 oltre I V A unicamente in abbinata, 
giusta preventivo acquisito al prot. n. 587173 del 03/04/2018; 

- I L S O L E 24 O R E s.p.a.: I L T E M P O € 180,00 oltre I V A giusta preventivo, acquisito al prot. n. 
589544 del 03/04/2018; 
2) affidare, ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a) del Codice Contratti Pubblici i l servizio di 
pubblicazione dell'avviso allegato alle suddette società per gli importi indicati al precedente punto 1); 
3) attestare la congruità dei prezzi sulla scorta dell'indagine di mercato effettuata; , j r ^ 
4) impegnare al capitolo 3432 la somma complessiva di € 1.276,12 I V A compresa come_s^^eÌ5^£fff * & 

- € 326,96 I V A compresa in favore .di . E D I S E R V I C E s.r.L P i . 01153210875; -TCÌGZE62325E5F ) 
C O D I C E A N A G R A F I C O : 2894800; "> -, ^ ' ^2sSÌ ^ — ^ ^ ^ 

P O N , in caso di ritardo nell'affidamento del servizio di che trattasi; 

Capitolo Articolo Codifica del V 
livello del 

PDC finanziario 

Somma da impegnare Anno di esigibilità 
2018 2019 2020 

3432 1 3 2 16 1 € 1.276,12 X 

7) disporre la pubblicazione dell'avviso di che trattasi sui quotidiani anzidetti. 

8) attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per g l | effetti di 
quanto dispone l'art. 147/bis comma 1 del D.Lgs.n.267/00; 

Il Di niente 
(D.ssa CarnmeÛ  Agnello) 

Sulla presente Determinazione SI APPONE ai sensi dell'art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 
D.Lgs 267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 
nei termini di cui all'allegato certificato di impegno. 

Il Ragioniere Generale 


